
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1105 / 2022

Prot. corr. M3 - 29/1/3 - 24/21 (527) 22 

OGGETTO: Iniziativa ''BLOOMSDAY 2022 - 100 ANNI DI ULISSE''. 16-19 giugno 2022.  Accertamento 
del contributo di 20.000,00 euro da Promoturismo FVG. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso che
i musei e le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e relative norme 
attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

•
richiamata
la  deliberazione giuntale  n.  133  dd.  07  aprile  2022  con  la  quale  si  autorizzava  il  Servizio  Musei  e 
Biblioteche del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport a realizzare l' 
iniziativa ''BLOOMSDAY 2022 - 100 ANNI DI ULISSE'' in programma per le giornate 16, 17, 18 e 19 
giugno 2022, dando atto che per la realizzazione della manifestazione  è stata stimata una spesa Euro 
130.000,00 che trova copertura sull' annualità 2022 del Bilancio 2021-2023 come di seguito indicato:

-  Euro  100.000,00.-  al  cap.  189610  ‘’Eventi,  pubblicità  e  trasferte  nel  campo  del  turismo - 
finanziati  dall’imposta  di  soggiorno’’,  come  da  mail  autorizzativa  del  Dirigente  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, titolare del capitolo;
- Euro 30.000,00.- al cap. 160210 ‘’Eventi, pubblicità, trasferte per mostre, manifestazioni e servizi 
diversi a cura della cultura”, come da mail autorizzativa del Direttore del Dipartimento Scuola, 
Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport, titolare del capitolo;

dato atto che,
per  la  realizzazione  dell’evento,  è  stata  presentata  in  data  25.02.2022  richiesta  di  contributo  a 
PromoTurismoFVG,  per  l'importo  di  Euro  50.000,00.-,  nell'ambito  del  bando  per  contributi  per  la 
realizzazione di manifestazioni aventi rilevanza turistica;

considerato che
• in data 26 aprile 2022 Promoturismo FVG ha comunicato, con nota agli atti del presente 
provvedimento, la concessione di un contributo pari ad euro 20.000,00 a sostegno delle spese 

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 04067584783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1105 / 2022



Pag. 2 / 3

per la promozione e organizzazione l’iniziativa Bloomsday 2022 - 100 anni di Ulisse dal 16 al 19 
giugno 2022; 
• il suddetto contributo sarà corrisposto a seguito di presentazione della rendicontazione, 
che dovrà pervenire entro e non oltre il 30.09.2022;
• sui pagamenti eseguiti in favore dei fornitori di beni e servizi finalizzati alla realizzazione 
dell' evento finanziato è necessario riportare il codice CUP D29J22000260002;
• il finanziamento sarà corrisposto a seguito di presentazione della rendicontazione, che 
dovrà pervenire entro e non oltre il 30.09.2022, composta dalla seguente documentazione:
a) “Rendicontazione per soggetti pubblici” (allegato n.1);
b) Relazione descrittiva dell’attività svolta;
c) Elenco dei giustificativi distinti per tipologia di spesa, con evidenza degli estremi del pagamento
effettuato, fino a concorrenza della spesa determinata ammissibile ai fini del contributo (euro
22.200,00);

dato atto che
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:  Anno 2022 – Euro 20.000,00;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:  Anno 2022 
– Euro 20.000,00;

visti
• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 – 
2023, approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 approvato con deliberazione 
giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, eseguibile ai sensi di legge;
• la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa ''Scuole e 
Logistica, Universita' e Ricerca'';

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di  dare  atto  che  con  nota  dd.  26  aprile  2022,  agli  atti  del  presente  provvedimento, 
Promoturismo FVG ha comunicato la concessione di un contributo pari ad euro 20.000,00  a 
sostegno delle spese per la promozione e organizzazione dell’iniziativa Bloomsday 2022 - 100 
anni di Ulisse che si svolgerà a Trieste dal 16 al 19 giugno 2022;

2. di accertare l'entrata complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00046200 CONTRIBUTI DELLA 
REGIONE PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI A CURA 
DEL DIPARTIMENTO 
CULTURA E SPORT

02487 E.2.01.01.02.001 00012 03228 N 20.000,00  

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 04067584783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1105 / 2022



Pag. 3 / 3

3. dato atto che
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:  Anno 2022 – Euro 20.000,00;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:  Anno 2022 
– Euro 20.000,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Luca Berti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 04067584783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1105 / 2022



 Atto n. 1105 del 20/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2022 18:04:41


